
es360.com.br/publicidade_legal1

PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 25/04/2025(27) 3334-1737 / 99818-0223

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025

A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES - UASG: 985661 torna público que realizará licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, com critério de julgamento MENOR PREÇO, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO VISANDO ATENDER 
O CMEI (CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL). DATA DA ABERTURA: 14/05/2025. HORÁRIO: 08h:30min. 
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - https://www.gov.br/compras/pt-br. O Edital poderá ser retirado nos sites: 
www.jeronimomonteiro.es.gov.br e https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações adicionais podem ser obtidas via email: 
pregao@jeronimomonteiro.es.gov.br e presencialmente.
CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2025.039E0700001.01.0008

Jerônimo Monteiro-ES, 24 de abril de 2025.
Leonardo Gonçalves Ferreira

Pregoeiro da PMJM

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 53/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 1781/2025, torna público que o Exmo. 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Dispensa de Licitação nº 47/2025, com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, 
para contratação da Samila Rodrigues Lopes 12330938780, inscrita no CNPJ 40.852.005/0001-67, objetivando a prestação de 
serviço de buffet para realização da 6ª Conferência das Cidades que ocorrerá no dia 20 de Maio de 2025, neste Município, no valor de 
R$ 9.000,00 (nove mil reais). ID CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.09.0049

Jerônimo Monteiro-ES, 24 de Abril de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 19/2025
A Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro-ES, pelas razões expostas no Processo nº 2245/2025, torna público que o Exmo 
Prefeito Municipal, ratificou e autorizou a  Inexigilidade de Licitação Nº 19/2025, com fulcro no art. artigo 74, inciso II, da Lei nº 
14.133/2021, para contratação da empresa 28.648.701 Eliel de Vasconcellos Gallo, inscrito no CNPJ 28.648.701/0001-50, 
objetivando a contratação de show musical com a Banda “Curtisom”, tendo aproximadamente duração 02 (duas) horas, no dia 27 de 
Abril de 2025 (Domingo), considerando a realização evento “Domingão Animado”, neste Município, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais). ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.10.0019

Jerônimo Monteiro-ES, 24 de Abril de 2025.
Liliane Bernardo Sezini
Agente de Contratação

EXTRATO 1º ADITIVO CONTRATO 167/2024
CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.039E0700001.01.0013

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 15.626.810/0001-25.
CONTRATADA: ATHOS BRASIL SOLUÇÕES EM UNIDADES MÓVEIS LTDA. CNPJ: 04.617.192/0001-30. OBJETO: O 
presente instrumento tem por objetivo alterar a Cláusula 2ª e, conforme solicitado no Processo Administrativo nº 3635 de 24 de Abril 
de 2025. PRAZO PRORROGADO: Fica prorrogado por 120 dias o prazo de vigência do presente contrato, tendo seu término 
prorrogado para o dia 21 de Agosto de 2025. DATA DA ASSINATURA: 24 de Abril de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 15/2024 ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO N° 48/2023, 

DA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO DO ESPIRITO SANTO- SEG
REF. PROCESSO PMJM Nº 2682/2025.

CÓD. ID. CIDADES CONTRATAÇÕES: 2025.039E0700001.16.0010
O Município de Jerônimo Monteiro-ES, torna público a Adesão a Ata de Registro de Preço n° 15/2024, oriunda do Pregão Eletrônico 
n° 48/2023, da Secretaria de Estado do Governo do Espirito Santo - SEG, para contratação de empresa para aquisição de mobiliário 
de escritório, visando garantir um ambiente de trabalho confortável e produtivo e atender às necessidades de expansão e 
reestruturação das unidades administrativas. Empresa: METALFLEX INDUSTRIA E DISTRIBUIÇÃO DE MOVEIS LTDA. Valor 
Total: R$ 100.500,80 (Cem mil, quinhentos reais e oitenta centavos). Jerônimo Monteiro-ES, 24 de Abril de 2025.

PAULO CEZAR MOREIRA
Chefe de Gabinete

CHRISTIAN MATHEUS ANDRADE
Secretário Municipal de Fazenda

PAULO GONÇALVES DE CARVALHO FILHO
Secretário Municipal de Cultura e Turismo 

THAMYRES DA SILVA CORREIA
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

Responsável pela publicação
Ratifico o ato de Adesão a Ata de Registro de Preço n° 15/2024, oriunda do Pregão Eletrônico n° 48/2023, da Secretaria de Estado do 
Governo do Espirito Santo - SEG, para contratação de empresa para aquisição de mobiliário escritório, visando garantir um ambiente 
de trabalho confortável e produtivo e atender às necessidades de expansão e reestruturação das unidades administrativas. Jerônimo 
Monteiro-ES, 24 de Abril de 2025.

JOSÉ VALÉRIO BINOTI NETTO
Prefeito Municipal

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

CÓD. DE ID. CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.039E0700001.01.0006
: Prefeitura Municipal de Jerônimo Monteiro. CNPJ: NÚMERO DO CONTRATO: 126/2024. CONTRATANTE  27.165.653/0001-87. CONTRATADA: 

CONSTRUTORA OURO BRANCO LTDA. CNPJ: 32.502.923/0001-38. OBJETO: O Presente termo tem por objeto a 
rescisão unilateral do Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia e Obras nº 126/2024, referente à prestação dos 
serviços de reforma da Quadra Poliesportiva da EMEF Nicolau Borges, no Município de Jerônimo Monteiro-ES, firmado em 12 
de agosto de 2024, com prazo de vigência até 13 de maio de 2025, conforme as cláusulas 1ª e 2ª do contrato. JUSTIFICATIVA: 
O presente Termo de Rescisão é formalizado de maneira unilateral, conforme solicitado no Processo Administrativo nº 
574/2025, com fundamento no disposto no art. 137, inciso I e art. 138, da Lei nº 14.133/2021, e em conformidade com o parecer 
jurídico constante do referido processo administrativo. DATA DA ASSINATURA: 24 de Abril de 2025.

Thamyres da Silva Correia
Assessora Técnica de Compras, Contratos e Contratações

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0022/2025
Órgão/Entidade: SRSC – Superintendência Regional 
de Saúde de Colatina
UASG: 931232 
COMPRASGOV: 90022/2025
Processo Nº: 2025-FKMJQ
IDCidadES/TCE-ES: 092025.500E2000003.01.00
Objeto: Aquisição de home care – fisioterapia motora e 
respiratória, fonoterapia e cuidador em tempo integral, 
para atender mandado judicial SRSC em favor do 
paciente O S.
Valor Total Estimado: R$ 234.000,00
Data da sessão pública: 14/05/2025 às 09:00h.
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal ( ), www.gov.br/compras
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Cont ra tações  Púb l i cas  ( P N C P)  e  endereço: 
www.gov.br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal.
I n f o r m a ç õ e s  p o r  m e i o  d o  e - m a i l 
compras.srsc@saude.es.gov.br ou tel. (27) 3717-2501 
de 8h às 16h.

Em 24 de Abril de 2025.

Xandro Corrêa de oliveira
Agente de Contratação/SRSC

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 90014/2025 
Órgão/Entidade: SESA/Hospital Dr. Roberto Arnizaut 
Silvares 
UASG: 931019 
Processo nº 2024-45X95 
ID CidadES/TCE-ES: 2025.500E1900007.01.0010 
Objeto: Registro de Preços de instrumentais de 
videolaparospia 
Valor estimado: R$ 2.340.732,37 
Data da sessão pública: 14/05/2025 Às 9 horas. 
O certame será realizado por meio do Sistema de 
Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras), 
estando o edital disponível no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP). 
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no Sistema de Cadastramento 
Unificado de Fornecedores - SICAF e no sistema de 
compras do Governo Federal 
Informações por meio do e-mail 
hras.pregao@saude.es.gov.br ou pelo telefone (27) 
3767-7514 
São Mateus-ES, 24/04/2025. 
Elizabete Guimarães Barbosa 
Agente de Contratação/HRAS 

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência Eletrônica n.º 90014/2025 
(CE n.º 014/2025 – Edificações)
Entidade: Departamento de Edificações e de Rodovias do 
Estado do Espírito Santo – DER-ES 
Processo E-docs Nº: 2025-V20FC
ID.CidadES/TCE-ES: 2025.500E0100014.01.0014
Objeto: Contratação de empresa especializada para os 
serviços de Elaboração de Projeto Básico e Executivo e a 
Execução da Obra de Construção do Novo Centro de 
Eventos em Carapina, no município da Serra/ES, na área 
de abrangência da Superintendência Executiva de 
Edificações (SE-E) do Departamento de Edificações e de 
Rodovias do Estado do Espírito Santo – DER-ES.
Valor estimado: R$ 228.740.628,55
Prazo de execução: 1.095 (mil e noventa e cinco) dias 
corridos.
Abertura da sessão e início da disputa: 20/08/2025, 
às 10h00min.
O certame será realizado por meio do sistema eletrônico  
www.gov.br/compras.
Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu devido credenciamento no Sistema de 
Cadastramento Unificado de Fornecedores – SICAF 
através do site: https://www3.comprasnet.gov.br/sicaf-
web/index.jsf, bem como no Sistema de Compras do 
Governo Federal  (www.gov.br/compras). 
O Edital e demais documentos estarão disponíveis no 
portal de serviços do DER-ES a partir do dia 09/05/2025.
https://portalservicos.der.es.gov.br/Licitacao/Licitacoes
/18/1/1
Contatos:  Tel. (27) 3636-2002
E-mail: ccose-2@der.es.gov.br

Vitória/ES, 24/04/2025.
Carlos Augusto de Souza Penha
Presidente da CCOSE-II/DER-ES

Comissão de Contratação para Obras e Serviços de 
Engenharia de Edificações II do DER-ES

UG do DER/ES n.º 928997


